
 

 

 

 
Direzione Interregionale per la Liguria, 
il Piemonte e la Valle d’Aosta  
Distretto Torino – Servizio Acquisti e 
Contratti  

 

 

 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 60 del 19/04/2019 

 

OGGETTO:  Trattativa diretta MePA per la realizzazione di n. 15 fori a parete e delle 

linee per l’alimentazione indipendente per l’installazione di n. 15 climatizzatori 

portatili acquistati con rdo n. 1941731 presso l’UD di Cuneo.  

CIG: ZE62653A04 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI TORINO 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture”;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così 

come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016  n. 50 (codice dei 

contratti) secondo cui “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n.95 (“Spending Review”) convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’articolo 26, comma 1, della 

. 

Protocollo: 1936/R.I. 
 

  



   
 

 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

CONSIDERATO che:  

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, prevede l'obbligo per le 

agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti superiori 

a 1.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

- le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP SpA; 

VISTA la Determina Prot. 4808/RI n. 234 del 14 dicembre 2018 con cui è stata avviata la 

Trattativa Diretta n. 762024 con la Società CMP IMPIANTI srl per la realizzazione di n. 15 

fori a parete e posa in opera delle linee di alimentazione indipendente di n. 15 climatizzatori 

portatili presso l’UD di Cuneo; 

TENUTO CONTO che a seguito dell’offerta formulata sul portale Me.PA per l’importo di € 

4.500,00, la Società CMP IMPIANTI srl, con e-mail del 28 gennaio 2019 Prot. n. 3766/RU 

rilevava ex novo delle criticità relative alla lavorazione dei vetri oggetto di foratura, con 

conseguente aggravio di spesa rispetto all’importo offerto; 

CONSIDERATO che con preventivo trasmesso con e-mail sopra indicata, è stata proposta 

l’esecuzione dei lavori in questione per l’importo complessivo di € 9.375,00 iva esclusa; 

TENUTO CONTO che l’importo sopra indicato è comprensivo della fornitura di materiale e 

del costo del sopralluogo effettuato per la valutazione dell’intervento da svolgere; 

CONSIDERATO opportuno che l’intervento sopra indicato venga effettuato dalla Società 

CMP IMPIANTI srl in quanto è organizzata e preparata a realizzare l’intervento necessario 

al funzionamento appropriato dei condizionatori che essa stessa fornirà in forza della Rdo 

n. 1941731 aggiudicata; 

RILEVATA l’urgenza dell’installazione dei suddetti condizionatori al fine di garantire 

condizioni di benessere adeguate negli Uffici in questione a causa dell’imminente 

approssimarsi dell’estate e dell’aumento delle temperature;   

PRESO ATTO che i lavori di riqualificazione interna sopra descritti sono stati autorizzati da 

InvestiRE SGR S.p.a. con consenso vincolato  Prot. 2354 / 2018 / FIP /MT del 24 ottobre 

2018 in quanto l’immobile in cui sono ubicati gli Uffici della Dogana di Cuneo appartiene al 

Fondo Immobili Pubblici; 

VERIFICATO che  attualmente non sono attive convenzioni CONSIP a cui poter aderire per 

la fornitura dell’intervento in oggetto e che sul MEPA è attivo il bando Servizi - servizi di 

assistenza, manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature a cui  la Società Cmp 

Impianti srl risulta iscritta; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


   
 

 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 36, co.6 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 è possibile 

attivare una procedura di acquisto attraverso il Mercato Elettronico, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con l’avvio di Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO l’art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli Acquisti 

2019-2020 al rigo 71; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è A03.0001.0020; 

TENUTO CONTO che, pertanto, si procede alla modifica del CIG. 

 

DETERMINA 

 

L’annullamento della Determina Prot. 4808/RI n. 234 del 14 dicembre 2018 e conseguente 

rifiuto dell’offerta di € 4.500,00 riguardante la Trattativa Diretta n. 762024; 

L’acquisizione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 D. Lgs. 50/2016,  mediante nuova trattativa 

diretta sul MEPA indirizzata a CMP IMPIANTI SRL, P.I. 11511910017, con sede in Torino, 

Piazza Vittorio Veneto 14, di un intervento volto alla realizzazione di n. 15 fori a parete e 

delle linee di alimentazione indipendente per l’installazione di n. 15 climatizzatori portatili 

presso gli Uffici dell’UD di Cuneo; 

Autorizza la relativa spesa di € 9.375,00 (novemilatrecentosettantacinque/00) IVA esclusa, 

oneri per la sicurezza e interferenziali pari a zero, che graverà sul conto di budget 

FD01100031 – Altre immobilizzazioni immateriali nette del Distretto di Torino. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto di Torino, Dott. Davide 

Aimar. 

Il Direttore dell’esecuzione è il Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Cuneo. 

Alla seguente procedura è assegnato il numero di CIG:  ZE62653A04 

Torino, 19 aprile 2019 

 

Referente per la Trattazione: Eleonora De Marco 

Responsabile del Servizio acquisti e contratti: Alessio Ciardi 
Il Direttore del Distretto 

Davide Aimar  
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93  

 

  

 



   
 

 

  

 

 


